
H O T Ă R Î R E
despre reglementarea relaţiilor din domeniul gospodăririi apelor
şi folosirea raţională a resurselor de apă în Republica Moldova

 
nr. 619  din  16.08.94

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.3/26 din 08.09.1994

 
* * *

Abrogat: 31.10.2014
Hotărîrea Guvernului nr.882 din 22.10.2014
 

Notă: În tot textul hotărîrii, sintagmele “Ministerul Economiei” şi “Departamentul Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului” 
se substituie prin sintagmele “Ministerul Economiei şi Comerţului” şi “Agenţia Construcţii şi Dezvoltare a 
Teritoriului” conform Hot.Guv. nr.1302 din 27.11.2007, în vigoare 07.12.2007

 
Notă: În textul hotărîrii, sintagma “Concernul Republican pentru Gospodărirea Apelor “Apele Moldovei” se substituie 

prin sintagma “Agenţia “Apele Moldovei” conform Hot.Guv. nr.904 din 09.08.2007, în vigoare 17.08.2007

 
Notă: Hotărîrea fost modificată prin Hot.Guv. nr.900 din 04.08.04 (au fost substituite unele cuvinte)

 
În conformitate cu legislaţia în vigoare şi întru executarea Hotărîrii Parlamentului Republicii 

Moldova nr.1533-XII din 22 iunie 1993, Guvernul Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. Ministerele, departamentele, întreprinderile şi gospodăriile cu toate formele de proprietate vor 
institui un regim drastic de economisire a resurselor de apă, pentru care scop vor elabora pînă la 1 
octombrie 1994 măsuri de implementare a tehnologiilor de producţie fără utilizarea apei şi cu consum 
redus de apă, şi vor asigura în cele mai scurte termene micşorarea volumelor consumului de apă pentru 
o unitate de producţie realizată.

2. Se interzice pe viitor întreprinderilor şi gospodăriilor în fază de proiectare şi construcţie utilizarea 
apelor subterane cu calităţi potabile în scopuri tehnice şi industriale (cu excepţia întreprinderilor industriei 
alimentare şi alimentaţiei publice).

3. În localităţile care dispun de sisteme centralizate de alimentare cu apă şi a căror populaţie şi 
infrastructură social-economică sînt asigurate cu apă în volum deplin se interzice forarea de noi fîntîni 
arteziene pentru utilizarea apelor subterane fără acordul organizaţiilor ce prestează servicii de alimentare 
centralizată cu apă şi de canalizare cu excepţia cazurilor în care:

conform parametrilor, apa din sistemele centralizate de alimentare cu apă nu poate fi folosită în 
procesele tehnologice din motive de înrăutăţire a calităţii produselor pentru consum;

este necesară crearea surselor de rezervă pentru alimentarea cu apă a obiectelor de importanţă 
strategică şi funcţionarea normală a acestora în situaţii excepţionale.

[Pct.3 introdus prin Hot.Guv. nr.67 din 25.01.05, în vigoare 28.01.05]

 
4. Fîntînile arteziene existente în localităţile care dispun de sisteme centralizate de alimentare cu 

apă pot fi utilizate în continuare numai în măsura în care exploatarea acestora nu pune în pericol 
fiabilitatea sistemelor centralizate de alimentare cu apă şi de canalizare şi din motivele expuse în punctul 
3.

https://moldlex.md/lexact/10075
https://moldlex.md/lexact/16601
https://moldlex.md/lexact/16850
https://moldlex.md/lexact/19198
https://moldlex.md/lexact/9556
https://moldlex.md/lexact/9556
https://moldlex.md/lexact/18905


[Pct.4 introdus prin Hot.Guv. nr.67 din 25.01.05, în vigoare 28.01.05]

 
5. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare (Agenţia “Apele Moldovei”) în comun cu Ministerul 

Ecologiei şi Resurselor Naturale, Ministerul Finanţelor şi Ministerul Economiei şi Comerţului, pînă la 1 
noiembrie 1994, va elabora şi prezenta Guvernului propuneri pentru perfecţionarea mecanismului 
economic de gestiune a resurselor de apă.

6. Conducerea de stat a utilizării şi protecţiei apelor se va exercita de către Agenţia “Apele 
Moldovei” şi Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale în conformitate cu legislaţia în vigoare.

7. Se stabileşte că Agenţia “Apele Moldovei” poartă răspundere pentru planificarea, proiectarea, 
construirea şi exploatarea sistemelor de ameliorare şi de alimentare cu apă, iar în comun cu Agenţia 
Construcţii şi Dezvoltare a Teritoriului pentru îmbunătăţirea aprovizionării ramurilor economici naţionale 
şi populaţiei cu apă, elaborarea planurilor de dezvoltare în perspectivă a gospodăriei apelor şi schemelor 
de utilizare complexă a resurselor de apă ale ţării, asigurarea consumului raţional şi economisirii apei.

8. Agenţia “Apele Moldovei”:
în comun cu organele teritoriale de protecţie a mediului şi centrele de igienă şi epidemiologie 

determină modurile de folosinţă specială a apei, prezintă Guvernului Republicii Moldova propuneri 
privind condiţiile de folosinţă generală, specială şi separată a apei şi stingerea sau limitarea drepturilor 
consumatorilor de apă;

cu acordul organelor de protecţie a mediului eliberează în modul stabilit autorizaţii pentru folosirea 
specială a apei, realizată prin construirea şi exploatarea construcţiilor de stăvilire a apei pe rîuri;

în comun cu organele de protecţie a mediului examinează materialele privind conflictele din 
domeniul utilizării apelor;

ţine evidenţa persoanelor fizice şi juridice, înregistrate în calitate de întreprinzător, care extrag 
şi/sau utilizează apă din fondul apelor;

efectuează controlul asupra cantităţii apei extrase şi/sau utilizate;
stabileşte normele de extragere şi/sau utilizare a apei pentru agenţii economici, care extrag şi/sau 

utilizează apă, fără folosirea contoarelor;
calculează şi stabileşte limitele consumului de apă în baza materialelor corespunzătoare 

prezentate de către consumătorii de apă;
în comun cu Agenţia Construcţii şi Dezvoltare a Teritoriului coordonează condiţiile aprovizionării cu 

apă a obiectelor economice în stadiu de proiectare şi de reconstrucţie;
constituie la computer banca de date a resurselor de apă;
elaborează şi prezintă Guvernului propuneri privind utilizarea apelor rîurilor şi rezervoarelor de apă 

din zonele de frontieră şi transfrontiere;
interzice acapararea neautorizată a obiectelor gospodăriei apelor, folosirea neraţională a apelor, 

edificarea arbitrară a construcţiilor hidrotehnice, captarea apei cu încălcarea regimului stabilit.
[Pct.8 completat prin Hot.Guv. nr.1302 din 27.11.2007, în vigoare 01.01.2008]

 
9. Agenţia “Apele Moldovei” este abilitat cu controlul operativ asupra:
respectării limitelor folosinţei apelor de către persoanele fizice şi juridice, achitării plăţii pentru apă 

în bugetul de stat;
implementării la întreprinderi şi în gospodării a tehnologiilor cu consum redus de apă;
construirii perdelelor costiere de protecţie a apelor la obiectele acvatice interioare şi canalele 

magistrale, perdelelor riverane rîurilor mici şi rezervoarelor de apă;
elaborării măsurilor, care asigură starea tehnică necesară şi amenajarea rezervoarelor de apă şi 

construcţiilor hidrotehnice;
prevenirii înnămolirii rezervoarelor de apă, interzicerii săpăturilor în statuturile acvifere subterane, 

autorevărsării şi forării sondelor arteziene;
elaborării măsurilor pentru preîntîmpinarea şi lichidarea calamităţilor naturale (inundaţii, revărsări).
10. Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale este responsabil de:
exercitarea controlului de stat asupra respectării legislaţiei şi actelor normative ce reglementează 

https://moldlex.md/lexact/18905
https://moldlex.md/lexact/16601


protecţia şi utilizarea raţională a resurselor acvatice şi aplicarea sancţiunilor administrative prevăzute de 
lege în cazul contravenţiilor ecologice;

elaborarea proiectelor de acte normative vizînd gestionarea resurselor acvatice şi implementarea 
mecanismului economic de dirijare a acestor resurse;

acordarea autorizaţiilor pentru folosirea specială a apelor şi aprobarea limitelor de deversare a 
apelor reziduale în obiectele acvatice;

expertizarea ecologică în modul şi termenele stabilite a programelor şi schemelor de aprovizionare 
cu apă, a tuturor proiectelor de construcţie, reconstrucţie, reutilare tehnică şi extindere, ce includ 
folosirea apei sau evacuarea şi epurarea apelor reziduale.

11. Agenţia pentru Geologie şi Resurse Minerale:
participă la elaborarea proiectelor de dezvoltare în perspectivă a gospodăriei apelor (secţiunea 

“apele subterane”);
efectuează lucrări de explorare şi prospectare a apelor subterane minerale şi dulci;
efectuează supravegheri de regim asupra apelor subterane şi controlul operativ asupra protecţiei 

apelor subterane;
ţine la zi Cadastrul de stat al apelor (secţiunea “resursele apelor subterane”);
coordonează, în modul stabilit, documentele de forare a sondelor de explorare şi exploatare.
[Pct.11 modificat prin Hot.Guv. nr.485 din 12.08.2009, în vigoare 14.08.2009]
[Pct.11 modificat prin Hot.Guv. nr.67 din 25.01.05, în vigoare 28.01.05]

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI
 
Chişinău, 16 august 1994
Nr.619
 

https://moldlex.md/lexact/15229
https://moldlex.md/lexact/18905

